

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 và Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai, cụ thể hóa Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT) trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nội dung của Chiến lược SHTT và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ (TSTT) trong năm 2025.

2. Yêu cầu

Mỗi cơ quan, đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ với việc tích hợp các hoạt động hỗ trợ cần thiết của Chương trình phát triển TSTT vào các chương trình đang triển khai tại đơn vị. Các hoạt động phải cụ thể, khả thi, bám sát nội dung nhiệm vụ được giao, bảo đảm tính thống nhất thường xuyên và hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đưa SHTT trở thành công cụ quan trọng nâng cao giá trị và khả năng cạnh

tranh cho sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ; tạo môi trường khuyến khích đổi mới sáng tạo và thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh Tiền Giang năm 2025.

Đáp ứng kịp thời yêu cầu của các tổ chức, cá nhân về tạo lập, quản lý, khai thác, phát triển và bảo vệ giá trị tài sản cho các đối tượng: quyền sở hữu công nghiệp, quyền tác giả và quyền liên quan đến quyền tác giả, quyền đối với giống cây trồng. Trong đó, ưu tiên quyền sở hữu công nghiệp và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm cho các ngành hàng, sản phẩm nông nghiệp quan trọng cần khuyến khích, sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của tỉnh Tiền Giang năm 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tuyên truyền, đào tạo nâng cao nhận thức về tạo lập, quản lý khai thác, phát triển và bảo vệ TSĐT

Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo/hội nghị về SHTT cho các đối tượng là doanh nghiệp, viện nghiên cứu, trường đại học, trường cao đẳng, hợp tác xã, Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến hoạt động SHTT trên địa bàn Tiền Giang.

Thực hiện chuyên mục tuyên truyền về SHTT trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tiền Giang; biên soạn các bài viết về SHTT trên Tập san khoa học và công nghệ Tiền Giang, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và của Sở Khoa học và Công nghệ Tiền Giang, Báo Ấp Bắc, các kênh thông tin của ngành khoa học và công nghệ, mạng xã hội và một số phương tiện thông tin đại chúng khác.

b) Hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền SHTT

Đảm bảo 100% các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; quyền tác giả, quyền liên quan đến quyền tác giả; quyền giống cây trồng được hướng dẫn các thủ tục đăng ký.

Thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang cho các cá nhân, tổ chức có yêu cầu.

Hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ quyền SHTT cho các kết quả nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo của các tổ chức, cá nhân.

Đơn vị có chức năng tư vấn về SHTT trên địa bàn tỉnh kịp thời tư vấn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký bảo hộ SHTT thực hiện các thủ tục đăng ký chính xác theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Số thứ tự	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (dự kiến)
1	Triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về SHTT			
	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang năm 2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	Quý 1/2025
2	Tăng cường các hoạt động tạo ra TSTT, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về đổi mới sáng tạo và SHTT			
2.1	Thường xuyên cập nhật thông tin về đơn và văn bằng các đối tượng sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tiền Giang thông qua website của Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	Các cơ quan liên quan	Năm 2025 (nhiệm vụ thường xuyên)
	Tổ chức tập huấn, Hội nghị/Hội thảo về SHTT			
	Tổ chức 02 lớp tập huấn, 01 Hội thảo/Hội nghị về SHTT cho doanh nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức	Ban quản lý các khu công nghiệp, Sở Công thương, Sở tài chính hỗ trợ mời các doanh nghiệp do ngành mình quản lý	Quý 2, 3 năm 2025
2.2	Tổ chức 03 lớp tập huấn về SHTT cho hội viên của Hội nông dân, Hội phụ nữ, hợp tác xã	Hội nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức lớp tập huấn (hoặc lồng ghép vào các buổi tuyên truyền) cho Hội viên	Sở Khoa học và Công nghệ cử báo cáo viên	Năm 2025

Số thứ tự	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (dự kiến)
2.3	Tổ chức tuyên truyền các kiến thức cơ bản về SHTT trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố (trên các phương tiện truyền thông hoặc mở lớp tập huấn cho từng đối tượng)	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ cử báo cáo viên (hoặc cung cấp tài liệu tuyên truyền)	Năm 2025
2.4	Tổ chức tuyên truyền các kiến thức cơ bản về quyền tác giả và quyền liên quan quyền tác giả trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan liên quan	Năm 2025
2.5	Tổ chức tuyên truyền các kiến thức cơ bản về Quyền giống cây trồng trên địa bàn tỉnh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các cơ quan liên quan	Năm 2025
2.6	Tổ chức tuyên truyền các kiến thức cơ bản về SHTT cho giảng viên, sinh viên	Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Năm 2025
3	Thúc đẩy đăng ký bảo hộ TSTT ở trong và ngoài nước			
3.1	Hướng dẫn thủ tục pháp lý về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, quyền giống cây trồng, quyền tác giả và quyền liên quan quyền tác giả	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Năm 2025 (nhiệm vụ thường xuyên)
3.2	Tổ chức hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho các cơ sở có sản phẩm OCOP, hộ kinh doanh ở các huyện, thị xã, thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức hướng dẫn trực tiếp	UBND huyện, thị xã, thành phố (UBND xã, phường, thị trấn) bố trí địa điểm mời các cơ sở có sản phẩm OCOP, hộ kinh doanh (có	Từ tháng 4/2025

Số thứ tự	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (dự kiến)
			nhu cầu) chưa đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế (nếu có)	
3.3	Triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ để hỗ trợ đăng ký bảo hộ và phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm đặc sản, chủ lực có tiềm năng phát triển của tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Công thương; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan liên quan đề xuất sản phẩm cần đăng ký bảo hộ	Năm 2025
3.4	Hỗ trợ theo Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân tỉnh quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; doanh nghiệp	Năm 2025
4	Nâng cao hiệu quả quản lý khai thác và phát triển TSTT			
4.1	Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chủ trì các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đăng ký bảo hộ quyền SHTT đối với kết quả của nhiệm vụ khoa học	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở, ban, ngành tỉnh, trường cao đẳng, trường đại học, viện nghiên cứu	Năm 2025
4.2	Tổ chức và tham gia các hoạt động kết nối, giới thiệu và quảng bá sản phẩm chủ lực, nông sản, đặc sản, sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, sản phẩm đã được cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng	Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố	Năm 2025

Số thứ tự	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (dự kiến)
	nhận, chỉ dẫn địa lý của tỉnh thông qua các hội chợ, triển lãm, hội nghị kết nối trong và ngoài tỉnh			
4.3	Hướng dẫn hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sử dụng công cụ SHTT trong hoạt động sản xuất kinh doanh	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố	Năm 2025
5	Thúc đẩy và tăng cường hiệu quả hoạt động thực thi và chống xâm phạm quyền SHTT			
5.1	Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền SHTT	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương, Công an tỉnh		Năm 2025 (nhiệm vụ thường xuyên)
5.2	Nâng cao hiệu quả thực hiện biện pháp kiểm soát hàng hóa xuất, nhập khẩu liên quan đến SHTT	Chi Cục Hải quan Cửa khẩu cảng Mỹ Tho	Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố	Năm 2025
6	Phát triển, nâng cao năng lực các tổ chức trung gian và chủ thể quyền SHTT			
	Nâng cao năng lực đơn vị có chức năng tư vấn về SHTT trên địa bàn tỉnh Tiền Giang	Sở Khoa học và Công nghệ	Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ	Năm 2025
7	Hình thành và tạo dựng văn hóa SHTT trong xã hội			
	Thực hiện 01 chuyên mục tuyên truyền về SHTT trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tiền Giang nhằm tuyên	Sở Khoa học và Công nghệ	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tiền Giang; Cổng thông tin điện tử các sở ban, ngành	Năm 2025

Số thứ tự	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện (dự kiến)
	truyền, nâng cao nhận thức về SHTT nhằm thúc đẩy đổi mới sáng tạo và xây dựng ý thức trách nhiệm, tôn trọng quyền SHTT		tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố	

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện thì sử dụng từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao năm 2025.

2. Kinh phí triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch này do các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ trì thực hiện thì sử dụng từ nguồn kinh phí thường xuyên của đơn vị năm 2025 sau khi có ý kiến góp ý về chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối ứng kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác ngoài ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, cơ sở đào tạo và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2025.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/12/2025.

2. Các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở đào tạo và các đơn vị có liên quan

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang năm 2025 trên cơ sở Kế hoạch này.

- Tích hợp các giải pháp thúc đẩy sáng tạo, xác lập, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trong các kế hoạch, chương trình của ngành, địa phương.

- Bảo đảm kinh phí để thực hiện kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường liên kết với các đơn vị tư nhân để triển khai các hoạt động hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Tiền Giang năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung công việc trong Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân liên quan chủ động gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- TT. UBMTTQ tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Báo Ấp Bắc; Đài PT và THTG;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, P.KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Trọng